
Proposta Numero: DET-1718-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento Salute Mentale 

OGGETTO: Fondo “DSM-POTNEURINF”_ Affidamento diretto ex art.50 comma 1 lettera b) D. 
Lgs  36/2023  per  la  fornitura  di  materiale  neuropsicomotorio,  logopedico  ed 
educativo per la  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza DSM Taranto. 
(CIG. B790E5E105).

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE: 
- è pervenuta la richiesta prot.127679 del 11/06/2025 della Dirigente Medico, dr.ssa Elisabetta 

Lucarelli,  con  autorizzazione  del  Direttore  del  D.S.M.,  per  la  fornitura  di  materiale 
neuropsicomotorio, logopedico ed educativo edito dall’Azienda “Erickson SpA” di Trento, 
per  le  necessità  del  servizio  di  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza  DSM 
Taranto;

- la Ditta  Erickson, come si evince dalla suddetta richiesta e dalla dichiarazione rilasciata 
dalla  stessa  Ditta,  risulta  essere  unica  fornitrice  in  esclusiva  per  l’Italia  del  materiale 
richiesto;

- in considerazione della dichiarazione di esclusività prodotta dalla suddetta ditta, sussistendo 
le condizioni di affidamento in esclusiva come previsto dall’art.76 comma 2 lettera b) n.3 D. 
Lgs 36/2023, è stato richiesto alla Ditta Erickson di trasmettere il preventivo di spesa per 
l’eventuale relativa fornitura;

VISTO il preventivo di spesa prot.  149247 del 08/07/25 agli atti di questo Dipartimento, con il 
quale la Ditta Erickson offre il  materiale richiesto dalla suddetta Struttura per un totale pari ad  
€1.282,14 oltre iva al 22%, laddove prevista;

CONSIDERATO, come da attestazione dell’ufficio richiedente, che gli articoli offerti rispondono 
pienamente alla richiesta;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover provvedere all’acquisizione del suddetto 
materiale  psicodiagnostico da destinare alla  su indicata Struttura del  D.S.M. per  un importo di 
€1.282,14 oltre iva al 22%, laddove prevista;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta avanzata  dalla  Dirigente Medico, dr.ssa Elisabetta 
Lucarelli,  con  autorizzazione  del  Direttore  del  D.S.M.,  per  la  fornitura  di  materiale 
neuropsicomotorio, logopedico ed educativo edito dall’Azienda “Erickson SpA” di Trento, 



per  le  necessità  del  servizio  di  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza  DSM 
Taranto;

2. DI ACQUISIRE,  mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 76 comma 2 lettera b) n.3 D. Lgs 36/2023, dalla Ditta “Erickson SpA” il materiale 
psicodiagnostico indicato  nel  preventivo di  spesa  prot.  149247 del  08/07/25  agli  atti  di 
questo Dipartimento, per un importo pari a € 1.282,14 oltre iva al 22%, laddove prevista;

3. DI REGISTRARE,  quindi, la somma complessiva di € 1.335,76 iva compresa sul conto 
cod.  70010500060  “Altri  acquisti  di  beni  non  sanitari” del  bilancio  d’esercizio  2025, 
imputando  la  suddetta  somma  sul  codice  progetto  “DSM-POTNEURINF”  per la 
realizzazione  del  progetto  obiettivo  “Potenziamento  servizi  territoriali  Neuropsichiatria  
Infanzia e Adolescenza”;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3 
comma  26  della  L.R.  n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito 
istituzionale dell'Azienda.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


